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1. Inscripția bisericii din| Bălinești.

wpnscripțiile tăutulești ale bisericii din Bă- 
T Unești au fost publicate mai întâi, după 
decalcurile pictorului bucovinean Epominonda 
Bucevski, de Episcop. Melchisedec în ale sale 

stricat, cum se relată de unii, s'a păstrat, 
de-alungul veacurilor, întreagă și nealterată 
în slovele desemnate, poate chiar și săpate, 
de mâna iscusită a pisarului domnesc Dra-

Notițe istorice și archeologice (București 1885, 
pp. 292 - 5), iar acum de curând, după citirea 
lor la fața locului, de d. N. lorga, în memo
riul Contribuțiuni la istoria Bisericii noastre, 
tipărit în Analele Academiei Române (ser. II, 
tom. XXXIV, mem. sec. ist., p. 480 și urm.).

Dacă le mai dăm deci și aci, în textul original 
slav și în traducere română, e numai spre 
a înlesni lectura și înțelegerea reproducerilor 
fotografice ce publicăm mai jos.

Mai întâi avem frumoasa inscripție a bise
ricii (fig. 1), care, departe de a se fi șters și 

gotă al Tăutului, care, pentru aceasta, și-a 
însemnat numele pe marginea din dreapta a 
pietrei, ce mărturisește:

HSKUWHIfMK WlțA ■ H Ck nocn’kuiBHieAXk 

CHA • H C’kKp'kLUBHiSMk CTCO • RAH IlVH TkȘ- 

tSaK dOFW^fTk HARA " H CkS^A CkH ypAA\k * 

K-K HAvk ■ nare k-k ctki ■ ivi^a HAiuero ■ Apyi'e- 

pApyA H MK^OTKOplJA • HhKWAKI K'k 3,HH * 

KAFOMCTHKAF0 • H yCWAWEHKArC ■ FCOpA ■ IlV 

GTe^AHA • CHA fi0Fr\AHA KotKC^kl ■

H C-kKp-klIIH C/A • KATW ■ ,33—MCI^A ■ /^fKfKpiA "S. 

Pe margine : ApArcTk TaStSackhm.
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= CU VREREA TATĂLUI ȘI CU AJUTORUL FIU
LUI ȘI CU SĂVÂRȘIREA SFÂNTULUI DUH, 

(fig. 2), din piatra mormântală a ctitorului în
suși, marele Logofăt Ioan TăutuL — După lec-

3. Mormântul lui Petru, pul Log. Tăutul.

DUMNEALUI ION TĂUTUL LOGOFĂT A ÎNCE
PUT ȘI A ZIDIT ACEST HRAM ÎNTRU NUMELE 
CELUI ÎNTRE SFINȚI PĂRINTELUI NOSTRU AR- 
HIERARHUL ȘI FĂCĂTORUL DE MINUNI NI
COLAE, ÎN ZILELE BINE CREDINCIOSULUI ȘI 
DE HRISTOS IUBITORULUI DOMN IO ȘTEFAN 
VOEVOD, FIUL LUI BOGDAN VOEVOD. - ȘI 
S’A SĂVÂRȘIT ÎN ANUL 7007 (= 1499), LUNA 
DECEMVRIE 6. — Pe margine: DRAGOTĂ AL 
TĂUTULUI.

Vine apoi un fragment, aproape jumătate

4. Mormântul lui Teodor, fiul Log. TăutuL 

tura mai vecljie a lui Melcpisedec, d. N. 
lorga completează astfel această inscripție:

[y GtvH kt rpwKK nana Iwn TaStSaa kmh- 

Karo] Acrw^tTa rna Greaua Kcjriv^ki • nate 

ii up^cTaKn c/A [ka-Rt ,3a, Atci^a . .

= ACESTA ESTE MORMÂNTUL DUMNEALUI 
ION TĂUTUL, MARELE LOGOFĂT AL DOM
NULUI ȘTEFAN VOEVOD, CARE S’A PRESTĂ- 
V1T ÎN ANUL 7009 (~ 1501), LUNA LUI. . . .

Anul morții e greșit. Marele Logofăt Tăutul, 
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cum se constată din documentele vremii, a 
trăit și după 1501, până la 1511. (GF). 
Gțjibănescu, în Dricarul Codrescu XVIII, 

rească, 7019, după care an Tăutul nu mai 
apare în documente și care se dă și în Cronica 
lui Clrecljie—probabil după sfârșitul pierdut

5. Mormântul Vasilicăi, fiica Log. Tăutul. 6. Mormântul Magdei, fiica Log. Tăutul.

pp. 447 8 și Iul. Marinescu, Bogdan III cel 
Orb, București 1910, tabla doc. dela sfârșit). 
Lectura lui A\elcl)isedec, din causa defectuo- 
sității pietrei, a fost deci eronată. In loc de 
7009, mai întâi Hasdeu (Etymologicum mag
num Romaniae III, c. 3056) apoi d. I. Bogdan 
(la C. Giurescu, Capitulațiile Moldovei cu 
Poarta Otomană, București 1908, p. 50 nota 
1), au propus, prin emendarea cea mai fi

al Analelor bistrițene, dacă nu cLjiar, prin 
interpolare mai târzie, după piatra funerară 
însăși—ca dată a morții sale (Cronicele Ro
mâniei, ed. Kogălniceanu, I, p. 184).

După ctitor urmează în necropola dela Bă- 
linești, patru copii ai săi: doi feciori—Petru 
și Teodor—și două fete—Vasilica și Magda. 
Iată epitafele lor în ordinea decedării.

Al lui Petru (fig. 3).
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7 ILjhk Iwh TdSrSa aofo^sitk SKpacH c-kh 

FpOKk* CHS CKOfMS IIlTpH ■ HJKf H llp-RCTaKH CA 

Kk K-ktUCH WKHT-RaH * KATO * ,3K ■ A\C ■ CHI *K.

= DOMNUL ION TĂUTUL LOGOFĂT A ÎN
FRUMUSEȚAT ACEST MORMÂNT FIULUI SĂU 
PETRU, CARE S'A PRESTĂVIT LA VEȘNICELE 
LĂCAȘURI IN ANUL 7002 (= 1494), LUNA LUI 
SEPTEMVRIE 2.

Al lui Teodor (fig. 4).

7 IIahk Iwh TaStSa acto^^tk]* SKpacH c kh 

l'pOKK CHS CKOfAlS Ttw,vp8 ■ HJKf ■ H lip-RcTaKH 

CA Kk K-kHHOH WEHT-RaH * KATO ■ ,3K * CHI • KK.

= DOMNUL ION TĂUTUL LOGOFĂT A ÎN
FRUMUSEȚAT ACEST MORMÂNT FIULUI SĂU 
TEODOR, CARE S’A PRESTĂVIT LA VEȘNICELE 
LĂCAȘURI IN ANUL 7002 (= 1494), SEPTEM
VRIE 22.

Al Vasilicăi (fig. 5).
Ț C'kH rpOKh (CTK paKkl KJKlA KdCiAHKA 

.VkipH TtiStSaA AOrOi^fTA ■ H>KI Hp-kCTaKH CA 

ka-Rt ■ ,3r ■ auiț chi ■ hi • K-RiHaa tu haai'Rtk • 

CKTKOpH H SKpaCH «FO IlVH TtiStSA AOFO^tTK.

ACEST MORMÂNT ESTE AL ROABEI LUI 
DUMNEZEU VASILICA, FIICA LUI TĂUTUL LO
GOFĂT, CARE S'A PRESTĂVIT IN ANUL 7003 
(=1495), LUNA LUI SEPTEMVRIE 18. -VEȘNICA 
EI POMENIRE. - I-A FĂCUT ȘI I-A ÎNFRUMUSE
ȚAT ION TĂUTUL LOGOFĂT.

Al Magdei (fig. 6).

7 G'kh rpoKk tcTk pairR kjKIh^Mafah 

nana T-kSTSaa Aoro<|>fTa ■ hm« h iip-kcTaKH ca 
Kk K'RmHOH WKHT’RaH • KATO ■ ,3H ■ (?) CHI* K£.

= ACEST MORMÂNT ESTE AL ROABEI LUI 
DUMNEZEU MAGDEI, FIICA DUMNEALUI 
TĂUTUL LOGOFĂT, CARE S’A PRESTĂVIT LA 
VEȘNICELE LĂCAȘURI IN ANUL 7008 p 1500), 
SEPTEMVRIE IN 29.

Dintre acești patru copii ai Logofătului Tă- 
utul—morți fiind părintele lor în viață—po
melnicul familiei, publicat, după un grafit, de 
d. lorga (o.c., p. 484), menționează numai pe 
băeți: «Pătrașco» și «Toader». Fetele poartă 
alte nume: «Anesiia», «Mărica» și «Nasta- 
siia». Pe aceasta din urmă o găsim zugrăvită 
și în portretul ctitoricesc din biserică, împre
ună cu tatăl, cu mama (în pomelnic Magda
lena) și cu frații Pătrașco și «Ion», după cum 
se poate vedea din următoarea descriere pe 
care o dă d-1 lorga în scrierea citată (p. 482) 
și pe care o retipărim aci, spre a se referi 
la reproducerea dată la pagina 9.

«loan Tăutul Logofătul («lonu Tăutulu Lo- 
gofătu») e înfățișat având pe cap o pălărie 
umflată, fără margini, jos cu o margine stri
cată, și lăsată pe ceafă. E aceeaș ca în chi
purile de boieri ctitori în mănăstirile buco- 
vinene dela începutul veacului al XVI-lea. 
Are mustața roșie, barba rasă, peste haina 
de brocard e un guler de blană. Lângă dânsul 
sunt fiii: „Pătrașco" și „lonu". Soția lui, cu 
o pălărie asemănătoare, poartă o haină verde, 
cu mâneci albe, peste una roșie, și la gât un 
șirag de mărgăritar. Fetița, Nastasia (sic), 
are diademă și mărgăritar la gât, căzând in 
lanțuri lungi».

Cf. și descrierea lui N. Filipescu-Dubău 
în Dicționarul geografic al județului Doro- 
hoiu (București 1891, p. 14) precum și acea 
dată de Al. Odobescu in raportul Rămășițe 
antice din județul Dorohoiu, publicat mai 
intâi in Monitorul Oficial din 13 Iulie 1871 
apoi, revăzut și completat, in ale sale Scrieri 
literare și istorice (II, pp. 217-8). — După 
acest portret al Log. Tăutul dela Bălinești 
a întocmit Gh- Asaki, in chip fantezist, cu 
«veșminte mai mult lucsoase decât autentice», 
(Odobescu, 1. c.), cromolitografia sa foarte 
răspândită pe vremuri in foi volante și 
reprodusă și in grupul istoric din Calen
darul pentru Românii din Principatele Da
nubiene, din 1856.

Pe lângă acești copii ai Logofătului Tăutul, 
în biserica dela Bălinești mai dorm somnul 
de veci și alți membri ai familiei.

Astfel, mai intâi, sub o tot așa de frumos 
săpată și ornamentată piatra ca cele reproduse 
mai sus, o Marie, maică a lui Dragotă «Tău- 
tulovici» (fig. 7).

7 C’kH l'pCKk SKpACH ÂiParOTk T'kSTSACKHM* 

A\TpH CKCIH * KH’RrHHkl MpÎH * HtKf H Hp-RCTAKH 

CA Kk K^MHIAX *lVEklT-RAHM ■ KATW ■ ,33 * AUp. KF.

- ACEST MORMÂNT L-A ÎNFRUMUSEȚAT 
DRAGOTĂ TĂUTULOVICI MAICEI SALE CNEA- 
GHINEI MĂRIEI, CARE S’A PRESTĂVIT LA VE
ȘNICELE LĂCAȘURI IN ANUL 7007 ( - 1499), 
MARTIE 23.

AcestDragotăTăutulovici era diac domnesc. 
Ca atare il găsim menționat, tocmai in această 
vreme, in două documente din 1497 (la I. 
Bogdan, Documentele lui Ștefan cel Mare,

1) In inscripție greșit: upkcAasH.
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II, pp. 104 și 110), ambele date in Vaslui, 
unde îndeplinise aceiaș slujbă de diac, intre 
1465 și 1472 (I. Bogdan, op. cit., I, p. 88

7. Mormântul Măriei, maica lui Dragotă 
Tăutulovici.

Tăutul cu marele Logofăt al lui Ștefan-cel-

8. Mormântul Hngelinei, jupâneasa lui Drăgan 
Tăutul (1617).

și II, p. 246) un alt Tăutul, negreșit tatăl 
celui dintâi. — Filiațiunea aceasta, ne ates
tată documentar, se impune prin succe
siunea de timp, de loc și de ocupație a celor 
doi dieci domnești și prin faptul că Dragotă 
iși zicea «Tăutulovici», — deci al Tăutului.

In ce raport de rudenie să fi fost acest 

Mare, nu ni se arată, după cât cunosc, in nici 
o mărturie. împrejurarea insă că soția lui Ma
ria — o cneagl)ină—a fost Înmormântată la 
Bălinești, înainte incă de a sfârși zidirea bi
sericii de aci și alăturea cu copiii ctitoru
lui, ne indică un grad de rudenie foarte 
apropiat,—presupun cljiar frate.
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In acest caz, această Marie, maica a Iui 
Dragotă, ar fi cumnata Logofătului Tăutul, iar 
acel Toader «Dragotovici», deci fiu al lui 
Dragotă—al cărui mormânt de asemenea se 
găsește în biserică — i-ar fi un nepot de 
nepot.

Inscripția de pe mormântul acestuia e frag
mentată și ștearsă (fig. 9). După lectura d-lui 
lorga, ea ar avea următorul cuprins: 

potul—Toader al lui Dragotă (Dragotovici) 
au îndeplinit funcțiunea de pisari domnești. 
Și e firesc. Slovaci de origină, cum îi arată 
numele — Românii din Ardeal numesc și 
azi Tăuți (ung. Totț)) pe compatrioții lor din 
Nordul Ungariei — ei vor fi știut destul 
de bine slavonește, ca să poată sluji, cu toată 
priceperea, ca logofeți în cancelaria dom
nească. Intre ei Dragotă ni se arată deo-

9. Mormântul lui Toader Dragotovici (Tăutul) prisarul.

10. Mormântul Măriei, fiica lui Mil^ai Tăutul (1634/5).

[țC'kh (Ctk rpOKk Tc>dA]fpS Ap^icotcikh ■ nu- 

Cdpș • HIKf II lip-kCTdfKH C/A KK K-kuHCH U'KH- 

T'kdH KATO ,S..., AtCII,d].

= ACESTA ESTE MORMÂNTUL LUI TOADER 
DRAGOTOVICI PISARUL, CARE S’A PRESTĂVIT 
LA VEȘNICELE LĂCAȘURI IN ANUL 7... LUNA 
LUI ...'.

Cum vedem deci, tustrei: tatăl—Tăutul, 
fiul Dragotă al Tăutului (Tăutulovici) și ne- 

sebit de iscusit, ca scriitor. Cum am spus, 
el a desenat, poate cțtiar și săpat, frumoasa 
inscripție a bisericii. Din perfecta asemănare 
a tăeturii și formei slovelor, constatăm că tot 
el a desemnat și — poate — săpat inscripția 
și ornamentația pietrei puse pe mormântul 
maică-sa. De altfel ambele inscripții sunt lu
crate aproape in acelaș timp.

In sfârșit, reproducerile noastre dau mor- 
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mititele a două femei din neamul Tăutuleș- 
tilor din sec. al XVII. întâiul (fig. 8) al An- 
gelinei, jupăneasa Logofătului Drăgan Tăutul,

Iată aceste două morminte:
-fC-ki rpoK ■ SKpacu /^p'Krait TkStS aoro- 

$[b"|t ■ KH-kl'HHH CK06H tlHrSAHHH • «IKf H|fkCTaKi
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din 1617, al doilea (fig. 10) — sub o piatră 
«cu o foarte ciudată și complicată săpătură» 
(lorga o. c., p. 483)—al Măriei, fiica lui Mitjail 
Tăutul Logofătul din 1634/5.

C’k ■ K'K R'k'imkH WKHT’kaH ■ KAT0 ,3pKf • 

M[d]ll ■ A.

- -ACEST MORMÂNT L-A ÎNFRUMUSEȚAT DRĂ
GAN TÂUTU LOGOFĂT CNEAGHINEI SALE AN- 
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□ELINEI, CARE S’A PRESTĂVIT LA VEȘNICELE 
LĂCAȘURI IN ANUL 7125 ( --■ 1617), MAIU 30.

-fOkH KAAMH rpWKHÎH CKTKOpH H WKpdCH naH 

®HX'dHA TtiStS af^t. ,xki416pH ckojh Mapîi txe 

H np'kCTAKH C'k Kk K'k'IHIiH WKHTJAH * KATW ■ 

^SpAM’ ■ AKlțA ....

- ACEASTĂ PIATRĂ DE MORMÂNT A FĂCUT-O 
ȘI INFRUMUSEȚAT-O DUMNEALUI MIHAIL 
TĂUTUL LOGOFĂTUL FIICEI SALE MĂRIEI, 
CARE S’A PRESTĂVIT LA VEȘNICELE LĂCA
ȘURI IN ANUL 7143 (= 1634/5) LUNA LUI. . .

Legătura dintre acești noi Lăutulești, ai 
sec. XVII, și cei vecț)i, ai epocii lui Stefan- 
cel-Mare, a dat-o d. Gl). Gțăbănescu in Su
rete și zvoade V, pp. 175—6. Ei sunt urmașii 
direcți ai acestora și nu va fi fără interes 
a arăta aci că, întocmai ca și dânșii, au în
ceput cariera ca uricari domnești. Astfel, cel 
dintâi menționat mai sus, Drăgan Lăutul, e 
scriitor de documente al Movileștilor, apoi 
Logofăt și în urmă Pârcălab de Botin (Gl)i- 
bănescu, Ispisoace și Zapise I-2, pp. 53,71, 76, 
133, 167,228 și II-2, p. 54; Acelaș, Surete și 
Zvoade II,p. 315 șiV, p. 236).Lot ca uricar pare 
că începe și Mitjail Lăutul, Logofătul de mai 
târziu (lorga, Studii și Documente V, p. 219 și 
Documentele Bistriței II, pp. 25, 50, 51), tatăl 
Măriei înmormântată la Bălinești și al lui 
Pătrășcan Lăutul, marele Vornic de Câm
pulung, care, pe la sfârșitul sec. al XVII, a 
jucat un oarecare rol politic (V. lorga, Docu
mentele familiei Callimacțji, tabla).

Cu fiii acestuia—Ion, Vasile, Sandu și Loader 

(Studii și Documente V, pp. 229 și 232) — și 
cu urmașii lor începe decadența și împră- 
știerea neamului, care se coboară la treapta 
simplilor mazili. Din aceștia s’au ridicat mai 
târziu, la începutul sec. XIX, cei din urmă 
Lăutulești cu rol politic și cultural mai re
marcabil în Moldova. Genealogia lor ar me
rita să fie întocmită.

Pe seama tuturor acestor generații de co
borâtori din neamul marelui Logofăt al lui 
Stefan-cel-Mare rămase, în cursul veacurilor, 
purtarea de grije a bisericii din Bălinești, 
care ni s’a păstrat până astăzi nealterată în 
vecțjia ei construcție. Așa cel puțin constată 
cei ce au cercetat-o mai de aproape: Odo
bescu în Scrieri (II, pp 215 — 20), și d. N. 
lorga în Neamul Românesc (1911 : art. Eri, 
azi și mâine).

Cum amândoi acești scriitori remarcă, sin
gur acoperișul a fost refăcut; el nu mai co
respunde ca cel dat in reprezentarea votivă 
a bisericii din portretul ctitoricesc. Faptul îl 
cunoaștem azi sigur, din însemnarea preotului 
Iosif luca, păstrată în copia unui Letopișet 
făcută de dânsul, însemnare dată la iveală 
de d. C. Giurescu in scrierea deja citată : 
Capitulațiile Moldovei cu Poarta Otomană, p. 
52 și nota 1, și in care se spune că refa
cerea acoperișului se datorește Episcopului 
Calistru al Rădăuților și Starostelui de Cer
năuți Dimitrie Macri „in zilele prea lumi
natului nostru Domn Io Mit)ai Racoviță Vodă, 
vito dela Adam 7229 ( 1721) msța Mai 12".


